
 

                                                                  
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
www.comune.molfetta.ba.it

 
 

        Comune di Molfetta                                                               Provincia di Bari 
 

 
 

SETTORE DEMOGRAFIA- APPALTI - CONTRATTI 
 

 
  Determinazione Dirigenziale 

 
 
               Iscritta al n.  47   del registro  Determinazioni     in data     03/08/2006 
 

Nr. Gen. 1484 
 
OGGETTO: Rinnovo adesione ANUSCA ( Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed  
                      Anagrafe)  - Versamento quota annuale 2006  - Impegno di spesa  €. 360,00 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
                        

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/
http://www.comune.molfetta.ba.it/


 
 
COMUNE DI MOLFETTA                                                               PROVINCIA DI BARI 
         

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI- CONTRATTI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
Oggetto :  Rinnovo adesione ANUSCA ( Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed  
                Anagrafe) Versamento quota annuale 2006  - Impegno di spesa  €. 360,00 

 
                                              

IL DIRIGENTE  
 

• Premesso che: 
•  il Commissario Prefettizio, con apposito provvedimento n. 19862 del 06.04.2006: 

- individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 
- attribuiva al sottoscritto, ai sensi dell’art.107, comma 2°, del T.U. 18 agosto 2000, . 

n. 267, le funzioni dirigenziali  per le funzioni e competenze indicate e definite nel 
predetto articolo; 

• Il Comune di Molfetta ormai da anni rinnova annualmente l’adesione alla Associazione 
Nazionale Ufficiali di Stato Civile e Anagrafe (ANUSCA) riconoscendo e valutando 
positivamente i servizi offerti dall’importante Sodalizio e le attività implementate finalizzate 
al costante aggiornamento, alla qualificazione e riqualificazione degli addetti ai Servizi 
Demografici; 

• L’ANUSCA con nota circolare del 18 gennaio 2006 ha aperto la campagna tesseramenti 
2006  richiedendo il rinnovo dell’adesione del nostro Ente anche per l’anno 2006. 

• Nella predetta nota sono anche indicati i servizi offerti in relazione alla quota di adesione 
che si intende  scegliere (quota A €. 130,00 – quota B €. 360,00 – quota B €. 430,00 in 
considerazione della classe di abitanti del nostro Comune). 

• Le finalità sociali dell’A.N.U.S.C.A. si rivelano coerenti con gli interessi e gli obiettivi 
istituzionali dell’Ente ed in particolare le attività implementate ed i servizi offerti dal 
Sodalizio hanno assicurato il costante aggiornamento e la qualificazione necessaria per gli 
addetti ai vari servizi demografici. 

• L’art. 2, comma 4, del DM Ministero dell’Interno 20.08.2000 individua l’ANUSCA quale 
Associazione a cui le Prefetture devono affidare l’organizzazione dei corsi professionali di 
abilitazione alle funzioni, previsti dall’art. 4, comma 1, del D.p.R. 396/2000. 

• Va considerato inoltre che L’ANUSCA ha ottenuto il formale riconoscimento  dall’ANCI , 
dall’ISTAT e dal Ministero dell’Interno che con circolare del 13.3.1987, n. 08700811 ha 
formalmente invitato le Amministrazioni Comunali ad aderire al Sodalizio. 

• Tra le tre quote di adesione indicate dall’ANUSCA è sicuramente da privilegiare la quota B, 
incrementata, a prezzo invariato, di due nuovi benefici: ANUSCA Flash (notizie in tempo 
reale di avvenimenti e informazioni di particolare rilievo in materia di Servizi Demografici) 
e Nuovi Elementi sullo Stato Civile (curato da Federico Vitali). 

• Si ritengono  sussistenti tutte le motivazioni di diritto ed opportunità per adottare il presente 
provvedimento rinnovando anche per il 2006 l’adesione all’ANUSCA optando per  la quota 
B di €. 360,00. 

• Per il presente provvedimento  non trovano applicazione le disposizioni del DL 12 luglio 
2004, n. 168, convertito con legge 30 luglio 2004,n. 191 ed in particolare le disposizioni di 



cui all’art. 1, comma 10 che hanno nuovamente modificato l’art. 26 della legge 23 dicembre 
2999, n.488. 

• Vista la legge 7 agosto 1990 n.241 
• Visto lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e contratti 
• Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” 
Tutto quanto sopra premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa e motivazione si determina: 

 
1. Rinnovare per il 2006 l’adesione del nostro Comune all’Associazione Nazionale degli 

Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) ai sensi dell’art. 7 dello Statuto dello 
stesso Sodalizio. 

2. Di optare per la quota di adesione B che in relazione alla classe per abitanti del nostro 
Comune prevede un importo di €. 360,00. 

3. Di impegnare conseguentemente la somma di €. 360,00 sul capitolo 14500  “Contributi e 
quote da versare ad Associazioni ed altri soggetti”  del PEG 2006.  

4. Di  disporre conseguentemente la liquidazione della predetta quota di adesione in favore 
della ANUSCA con le modalità indicate nell’allegato 1 al presente atto, a farne parte 
integrante e sostanziale. 

5. Di autorizzare, ad intervenuta esecutività del presente provvedimento, il competente Ufficio 
Ragioneria all’ordinazione e pagamento della quota, utilizzando l’allegato bollettino di CC 
postale, a norma dell’ art. 185 del TUELL senza ulteriore formalità ed adempimento. 

6. Di nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Serafina Pisani Istruttore Direttivo 
dell’U.O. Stato Civile. 

7. Di dare atto che la presente determinazione,  comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al dirigente dei Servizi Finanziari per l’apposizione del prescritto visto  di 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, a norma dell’art.151 del TUEL e 
diverrà esecutiva con l’apposizione del precitato parere. 

8. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario generale, all’assessore 
competente, all’Ufficio Ragioneria ed al settore Demografia-Appalti - Contratti. 

9. Trasmettere copia in formato elettronico della presente determinazione all’URP per la 
prescritta pubblicazione sul sito internet del Comune. 

 
         

     
Allegati 
Allegato n. 1  - nota circolare ANUSCA 

      Allegato n. 2  - Bollettino di versamento 
 
  
                             

IL DIRIGENTE 
Dott. E. R. Tangari 

 


	        Comune di Molfetta                                                               Provincia di Bari 
	 
	  Determinazione Dirigenziale 
	 
	IL DIRIGENTE  
	Allegati 
	Allegato n. 1  - nota circolare ANUSCA 




